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In this master thesis I have tried to show the possibility of usage the system of

WheelTug company, which helps to speed up turnaround process. It was also made

the analysis, how this system can influence the speed of aircraft turnaround at Vaclav

Havel Airport Prague. Beside this, there were made also calculations of financial

saves and possibility to increase the capacity of parking stands.
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Zoznam skratiek
AIP Aeronautical Information Publication (Letecká informačná príručka)

APU Auxiliary Power unite (Záložný spúšťací motor)

CBT Computer Based Training (Počítačový tréning)

ELM Electrical Load Measurement

FWD Forward (Vpred)

FOD Foreign object debris (Poškodenie cudzím predmetom)

GPS Global Position System (Globálny pozičný systém)

IATA International Air Transport Association (Medzinárodná asociácia

leteckých dopravcov)

ICAO International Civial Aviation Organization ( Medzinárodná organizácia

pre civilné letectvo)

LVHP Letisko Václava Havla v Prahe

MVT Movement ( Pohyb)

MTOW Maximal Take Off Weight ( Maximálne vzletová hmotnosť)

NG Next Generation (Nasledujúca generácia)

PWR Power (Napájanie)

REV Reverse (Vzad)

RWY Runway (Vzletovo – pristávacia dráha)

SD Secure Digital

TCO Turnaroound Coordinator ( Koordinátor odbavenia)

TWY Taxi way (Pojazdová dráha)
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Úvod

Potreba neustálych inovácií v leteckej doprave a prinášanie nových technológií

upriamili pozornosť na jeden z nových objavov, ktoré sa v súčasnej dobe testuje

a certifikuje pre zavedenie do každodennej prevádzky lietadiel. Pretože práve

inovácie a nové prostriedky napomáhajú celkovému zlepšeniu súčasnej situácie

v leteckej doprave. Jedná sa o revolučnú novinku, ktorá sa zameriava na pálčivé

problémy dnešnej doby a to možnosť finančnej úspory pre leteckých prepravcov,

a zároveň pre zvýšenie ekologickosti leteckej prepravy. Pretože iba dobre

hospodáriaca firma dokáže ustáť tlak na konkurenčnom poli leteckých prepravcov.

Každá pozitívna zmena v oblasti možnej cenotvorby pre finálneho spotrebiteľa hrá

významnú úlohu. Spoločnosť WheelTug patrí medzi poprednú firmu v oblasti

zaoberajúcej sa elektrickým taxovaním lietadiel, alebo skrátene etaxi. V dnešnej dobe,

nie ešte tak známej medzi širokou verejnosťou. Dúfam, že pomocou tejto práce sa

čitateľom podarí priblížiť možnosti tohoto systému a zvýšiť tak povedomie nielen

o ekologickosti daného systému, ale aj o možnostiach finančých úspor. Hoci sa

nejedná o systém, ktorý by bol bezplatný, rozhodne však je možné vidieť v analýze

finančných úspor jeho výhodnosť. Každé jedno zredukovanie nákladov na prevádzku

v leteckej doprave určite privítajú ako samotní prevádzkovatelia leteckých

spoločností, tak aj samotní cestujúci.

Cieľom bolo zamerať sa na možnosť využitia daného systému lietadlami operujúcimi

na Letisku Václava Havla v Prahe. Analýzovanie samotných časov strávených

taxovaním lietadiel a časov strávených na parkovacích stojánkach. Rovnako bola

vyvinutá snaha o zachytenie doby, ktorá je nevyhnutá na manipuláciu s lietadlom,

aby bolo možné lietadlo pripraviť na odlet. Jednotlivé časy sú pri každom lietadle

v hodnotách pár minút, ale ak sa na celý problém pozrieme z dlhodobého hľadiska

a z pohľadu celej flotily lietadiel, dostávame sa k časom a finančným hodnotám, ktoré

začínajú byť zaujímavé a hodné bližšej analýzi.
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1 WheelTug

Spoločnosť, ktorá ako jedna z prvých zareagovala na súčasné požiadavky, ktorými sú

na jednej strane vzrastajúci dopyt po leteckej doprave typu ,,lietať viac za menej‘‘

a na druhej strane ,, zelené projekty‘‘ (zníženie spotreby paliva, emisií a hluku) je

spoločnosť WheelTug zo skupiny Borealis. Spoločnosť WheelTug (dcérska

spoločnosť Chorus Motors),ktorá sa dlhodobo zameriava na vývoj asynchrónnych

elektrických motorov, prichádza s myšlienkou nahradiť pri taxovaní lietadla na zemi

hlavnými motormi hlietadla vysoko výkonným elektromotorom.

Systém sa skladá z dvoch elektromotorov umiestnených v prednom kolese podvozku

a úplne nahraí pri taxovaní hlavné motory lietdla. Lietadlo je schopné taxovať do 50

kilometrov v hodine. WheelTug bude jednou z technológií, ktorá prispeje ku splneniu

environemntálnych cieľov SESAR.[17]

1.1 Systém WheelTug

Systém WheelTug môžeme popísať ako systém integrovaný do kolies predného

podvozku lietadla, ktorý je navrhnutý tak, aby poháňal lietadlo vpred i vzad bez

použitia push-backu resp. hlavných motorov.
Popri pohybe vzad, tento systém rovnako umožňuje aj pohyb vpred.

WheelTug systém nahrádza funkciu push-backu, ktorý je potrebný pre vytlačenie

lietadla z parkovacej stojánky, a zároveň umožňuje taxovanie lietadla bez použitia

samotných motorov lietadla.

Tento systém pozostáva z vicerých komponentov.

Poprvé zo samotného kolesa, elektronickej skriňe (meniča) a panelu v kokpite.

O prísun elektrickej energie pre systém WheelTug sa stará pomocná elektrická

jednotka ďalej len ako ,, APU ‘‘ (auxiliary power unit) – turbínový motor

nachádzajúci sa vo chvoste lietadla. Detajlnejší popis systému bude obsiahnutý

v ďaľšej podkapitole. Samotný systém je navrhnutý tak, aby dokázal uspokojiť

nároky zákazníka a to jednoduchou montážou, ktorá môže byť uskutočnená počas

jednej až dvoch nocí. Popritom, že systém môže byť namontovaný, jedná sa zároveň
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aj o systém, ktorý môže byť odstránený na požiadanie klienta, podobne ako pri

systéme Electronic flightbag.

Proces pozemného odbavenia lietadla bez použitia systému WheelTug:

Po pristátí lietadla a príchode na stojánku, či už pri budove termínálu, alebo na

vzdialenom státí, jeden z motorov, alebo obidva sú stále v chode. Za tohoto

predpokladnu sa nemôže uskutočňiť nič z pozemného odbavovania. Musí byť

zachovaná bezpečnosť pracovníkov pozemného odbavenia a eliminovať riziko nasatia

predmetov do motoru. Pozemné odbavovanie musí počkať až do úplného vypnutia

motorov. Následne môže začať pozemné odbavovanie ako vystúpenie a finálne znovu

nastúpenie cestujúcich. Počas tohoto času sa vyžaduje veľké mnžstvo koordinácie

medzi personálom pozemného odbavovania, pilotmi, riadením letovej prevádzky

a iné, pokiaľ môže byť lietadlo opäť vytlačené z parkovacej stojánky. Následne ako je

lietadlo vytlačené za pomoci push-back zariadenia a odpojené, môže začať štartovanie

motorov a samotné kontroly. (Niekedy začína štartovanie motorov už pri samotnom

vytlačovaní lietadla, ale všetko záleží od metódy vytlačovania). Približne po 2

minútach od vytlačenia lietadla sa môže lietadlo pohnúť vpred. Celý tento čas je

považovaný ako taxi-out time, ale v skutočnosti sa nejedná o taxovania.

Systém WheelTug poskytuje tri možnosti taxovania, podľa náročnosti na vybavenosť

samotného letiska pre zefektívnenie pozemného odbavovania. Základného

WheelBack, Twirlu a najlepšieho a zároveň najnáročnejšieho na vybavenosť

letiskového terminálu a to Twistu.[10]

1.1.1 WheelBack
Už pri samotnom príchode lietadla na parkovaciu stojánku sú motory vypnuté a tým

sa eliminuje čas potrebný na vypnutie motorov, aby mohol byť zahájený proces

pozemného odbavovania, pričom predné a zadné dvere umožňujúce výstup

cestujúcich môžu byť otvorené okamžite po pristavení patričnej mechanizácie

(mobilných schodov alebo mostu). Po dokončení nástupu cestujúcich sme oslobodení

od čakania na pracovníkov push-backu a samotný push-back, alebo ground marshala

pretože lietadlo je vybavené Taxi Cam ( TaxiCam je opčný systém k samotnému

WheelTugu), ktorá dáva úplný prehľad pilotovi, či mu nič neprekáža v ceste a čaká


[…]


6.2 Negatíva systému

Ako je možné vidieť, z meraní ktoré prebehli, časy na taxovanie lietadiel na

skúmanom letisku (Letisko Václava Havla v Prahe) sú pomerne krátke. V primere sa

tieto časy pohybujú v intervale 5 - 10 minút, čo nie je až taká výrazná doba

taxovania, ako pri veľkých medzinárodných letiskách (napr. London Heathrow,

Frankfurt am Main, JFK) .Avšak táto doba sa navyšuje v zimných mesiach z dôvodu

nutnosti odmrazovania lietadiel. Práve v tomto prípade by mohol daný systém začať

hrať významnú úlohu pri rozhodovaní sa leteckého dopravcu zaviesť daný systém pre

lietadla operujúce na tomto letisku.

Medzi ďaľšie nevýhody systému patrí jeho doba na trhu. Jedná sa o úplne nový

systém v segmente leteckej dopravy a všetky kalkulácie sú založené iba čisto na

teoretických podkladoch, rovanko ako v tejto práci. Je preto nutnosť počkať na prvé

dáta, kedy bude systém nasadený do reálnej prevádzky.
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Záver

V práci je snaha čitateľa oboznámiť s koncepciou novovznikajúceho systému

WheelTug. Tento systém slúži na elektrické taxovanie lietadiel a môžeme ho zaradiť

medzi jeden zo ,,zelených‘‘ prostriedkov modernej doby. Vďaka jednotlivým

analýzam, ktoré sú zamerané na finančné úspory a rovnako na úspory v oblistai

environmentálnej stránky bolo cieľom priniesť názornosť v potenciále využitia tohoto

systému. Zároveň pri analýzach boli predpoklady menej optimistické a zdržanlivý pri

zadávaní parametrov pre výpočet možných úspor ( ako finančných tak kapacitných),

aby bola analýza viac prispôsobená reálnej prevádzke. Určite je snaha hlavne

v leteckej preprave o dodržovanie časových plánov, avšak častokrát je potrebné

urobiť určité výnimky. Letecké preprava sa správa v prenesenom slovazmysle ako

živý organizmus, do ktorého vstupujú mnohé nepredvídateľné faktory, ktoré však

ovplyvňujú dopredu nastavené časové harmonogramy.

V prvej časti som sa snažil priblížiť koncepciu možností pozemného odbavenia

lietadie či už klasickým spôsobom, alebo jedným zo spôsobov poskytujúcich

systémom WheelTug. Rovnako bola zachytená aj kompozícia systému WheelTug so

samotnými komponentami. To malo priniesť do pozornosti jednoduchosť koncepcie

samotného systému. V druhej časti je zachytená historická a súčasná situácia na

Letisku Václava Havla. Nakoľko sa celé meranie uskutočňovalo práve na tomto

letisku, povežoval som za potrebu oboznámiť čitateľa aj práve s koncepciou tohoto

letiska. Mapy, ktoré sú súčasťou tejto práce poskytujú stručný prehľad o jednotlivých

častiach letiska. Rovanko si čitateľ môže na základe týchto máp vytvoriť predstavu

o postavení jednotlivých parkovacích stojánok a pojazdových dráh, ktoré k týmto

parkovacím stojánkam vedú. Tretia časť je zadefinovanie skúmaného cieľu

diplomovej práce, kde som sa zameral na Využitie systému WheelTug.

Vo štvrej časti tejto diplomovej práce som sa zameral na samotnú koncepciu výrobcu

WheelTug a popísania metódy merania. Ako boli získavané jednotlivé dáta merania

a kde sa odohrávalo merania. V tejto časti boli popísané aj druhy stojánok na ktorých

prebiehalo samotné meranie.

Piata časť tejto diplomovej práce je zameraná na smotnú kalkuláciu finančných úspor

a kapacitnej možnosti navýšenia parkovacích stojánok spojených so systémom

WheelTug. Všetky kalkulácie spojené s finančnou stránkou systému boli kalkulované
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za pomoci softwaru poskytnutého výrobcom WheelTug. Práve za pomoci tohoto

softwaru môžu potencionálnemu budúcemu zákaznikovi predstaviť koncepciu

možných úspor, a zároveň budúcich poplatkov spojených s využívaním systému

WheelTug.

V poslednej šiestej kapitole je zhrnutie predpokladaných výhod a nevýhod využitia

daného systému na Letisku Václava Havla, nakoľko pri každom skúmanom vynáleze,

alebo koncepcii vynálezu je potrebné priniesť a vyzdvihnúť výhody, ale rovnako aj

zdôrazniť možné nevýhody.

64

Zdroje Obrázkov a Tabuliek:

[1] Wheeltug: WheelTug webinar [online]. [cit. 2016-06-15]. Dostupné z :

http://media.wheeltug.com

[2] iDnes: [online]. [cit. 2016-06-21]. Dostupné z: http://praha.idnes.cz/galerie-pred-

osmdesati-lety-se-zacalo-stavet-letiste-vaclava-havla-1dd-

/metro.aspx?c=A130723_114618_co-se-deje_ava

[3] Ortofotomapy letiska – Google earth [online].[cit. 2016-06-21]. Dostupné z:
http://www.google.com/intl/cs/earth/

[4] Aeronautical Information Publication (AIP) :AD
[online].
[cit.
2016-­‐07-­‐02].

Dostupné z: http://lis.rlp.cz/ais_data/www_main_control/frm_cz_aip.htm

[5]
Airport stand with jet bridge [online]. [cit. 2016-10-17]. Dostupné z :

http://media.gettyimages.com/videos/small-passenger-jet-parked-at-airport-stand-

with-people-boarding-jet-video-id151832501?s=640x640

[7] Aircraft de iceing [online]. [cit. 2016-11-08]. Dostupné z:

http://jakub.visual.cz/foto/letiste4_12_05/DeIce-B737-400-OK-VGZ.jpg

[8] grafika sotwareu spoločnosti WheelTug
