1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Případová studie vlivu využití systému WheelTug na letišti Praha
Jméno autora: Bc. Tomáš Kulifaj
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Jiří Šála
Pracoviště oponenta práce: ŘLP ČR, s.p.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako aktuální a odpovídající pro diplomovou práci. Vzhledem k potřebě sběru specifických dat na letišti
Praha Ruzyně hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Po formální stránce byly všechny body zadání splněny. Předkládané dílo by však mohlo mít větší hloubku.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený způsob řešení vychází ze zadání a je odpovídající.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Z odborného hlediska je dílo spíše průměrné. Hodnotu práce poněkud snižuje nesprávná terminologie a občasné faktické
chyby. Způsob prezentování vlastních výsledků v kapitole 5 je poměrně komplikovaný a ztěžuje čtenáři orientaci v problému.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formálního hlediska má práce poněkud neobvyklou strukturu, kdy cíle práce jsou představeny až v její polovině. Po
jazykové a stylistické stránce se vyskytují občasné gramatické chyby a překlepy.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V samotných citacích se autor dopustil drobných chyb. V rámci použitých zdrojů autor uvádí články z médií typu iDNES a
SME, které osobně nepovažuji za vhodné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Je trochu škoda, že toto dílo nepracuje s větším množstvím vstupních dat. Diplomant studii provádí na vzorku 70 letů, které
v zásadě odpovídají 2 špičkovým hodinám v letním období.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předkládaná diplomová práce má zajímavé a aktuální téma. Autor však dle mého názoru plně nevyužil potenciál
tématu. Nicméně je třeba poznamenat, že diplomant v průběhu studia měnil téma diplomové práce, což vedlo
k situaci, kdy měl pouze omezené množství prostoru pro řešení nové problematiky.

Měl jsem možnost se seznámit se schopnostmi diplomanta jakožto vedoucí jeho bakalářské práce a hodnotím je
jako nadprůměrné. Proto se domnívám, že vzniklé nedostatky jsou zapříčiněny pouze nedostatkem prostoru pro
dokončení samotné práce.

Po zhodnocení všech okolností se domnívám, že práce je na solidní úrovni. Zároveň žádám diplomanta o
zodpovězení následujících otázek:

1) Jakým způsobem probíhal sběr dat? Jednalo se o oficiální data poskytnutá letištěm Praha Ruzyně, či jste
sběr dat prováděl sám? Pochází data pouze od pozemního personálu či využíváte i záznamy
z přehledových zařízení?

2) Vysvětlete detailně jednotlivé časy, které jste vyhodnocoval v rámci každého letu. Jaký stav přesně
reprezentují?

3) Jak jste při výpočtu času „Taxi Out“ ošetřil situaci, kdy letadlo čeká na vyčkávacím místě několik minut, než
může z důvodu provozu provést vzlet?

4) V kapitole 1.4 uvádíte, že systém WheelTug umožní efektivnější využití pojezdového systému. Vysvětlete
prosím blíže tento bod.

5) Jaké jsou náklady provozovatele letadla na provoz systému WheelTug?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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